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RESUMEN 

 

El presente estudio aborda un problema de importancia en la comunidad 

contable que es el actuar del auditor fiscal en los procesos de fiscalización. En 

ese sentido, el objetivo es determinar la relación que existe entre la actuación 

del auditor fiscal de la administración tributaria y los resultados de la fiscalización 

en la ciudad de Pucallpa. 

Para la obtención de los datos se aplicó un cuestionario de encuesta que 

comprende de 18 preguntas, a 30 Contadores Públicos que han experimentado 

procesos de fiscalización tributaria. El instrumento se sometió al análisis de 

consistencia interna usando el alfa de Cronbach, obteniéndose un coeficiente de 

0.909 por lo que indica que el instrumento es válido y confiable para su 

aplicación.  

Los resultados nos hacen concluir que la actuación del auditor fiscal de la 

administración tributaria si tiene una relación directa con los resultados de la 

fiscalización en la ciudad de Pucallpa. En efecto, se estableció un coeficiente de 

correlación positiva media de 0.491 y significativa (p-valor < 0.05).  

Palabras clave: Auditoría fiscal, fiscalización tributaria, auditoría tributaria. 
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ABSTRACT 

 

This study addresses an important problem in the accounting community, which 

is the act of the tax auditor in the examination processes. In this sense, the 

objective is to determine the relationship that exists between the performance of 

the tax auditor of the tax administration and the results of the audit in the city of 

Pucallpa. 

To obtain the data, a survey questionnaire comprising 18 questions was applied 

to 30 Public Accountants who have undergone tax examination processes. The 

instrument was subjected to internal consistency analysis using Cronbach's 

alpha, obtaining a coefficient of 0.909, which indicates that the instrument is valid 

and reliable for its application. 

The results make us conclude that the performance of the tax auditor of the tax 

administration does have a direct relationship with the results of the audit in the 

city of Pucallpa. Indeed, a mean positive correlation coefficient of 0.491 and 

significant (p-value <0.05) was established. 

Keywords: Tax audit, tax inspection, tax audit. 
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CAPÍTULO I 

INTRODUCCIÓN 

 

1.1 Planteamiento del problema. 

La finalidad de la Administración Tributaria actual está orientada a 

maximizar la recaudación como fuente principal del presupuesto general de 

la República, para ello está autorizada a seleccionar auditores tributarios 

competitivos sometidos a capacitación permanente; estas exigencias 

derivan en resultados de calidad. Las exigencias citadas, deben cumplirse 

objetivamente en la Superintendencia Nacional de Aduanas y 

Administración Tributaria ï Oficina Zonal Ucayali; sin embargo, los 

resultados de las acciones fiscalizadoras (Resoluciones de fiscalización) 

evidencian deficiencias que son materia de impugnación. Este problema se 

debe según referentes empíricos observables, a la selección y admisión 

inadecuada de auditores y a la orientación ciega pro fisco en el ejercicio 

profesional de los auditores. 

No se está atendiendo lo delicado que resulta ser el trabajo de 

auditoria realizado por el fiscalizador tributario en Ucayali, tanto por las 

consecuencias que se puedan derivar para el fiscalizador mismo, como 
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para el contribuyente auditado y para la Administración tributaria, no existe 

un trabajo que debe ser realizado con el mayor celo y profesionalismo 

posible, considerando los recursos materiales, humanos y de tiempo 

disponibles en el servicio; ya que en la auditoria tributaria no se puedan 

cometer errores, dada la complejidad de elementos en juego, y que los 

errores no sean producto de actuaciones u omisiones que revistan el 

carácter de culpabilidad o negligencias.  

Tampoco está relacionado al uso excesivo de las facultades con las 

que cuenta el fiscalizador para desarrollar su labor, sino que puede 

concluirse, que ello está referido a que la auditoria debe enmarcarse en la 

legalidad vigente, teniendo presente siempre el debido resguardo al interés 

fiscal. En Ucayali el auditor interno no es nombrado por la administración 

de la SUNAT; sin embargo, se encarga de verificar las fortalezas y 

suficiencia de los controles que se aplican dentro de ella, abarcando las 

operaciones financieras, administrativas y de cualquier otra índole. 

No hay la confiabilidad de la evidencia de auditoria donde es 

influenciada por su fuente: Interna o Externa, y por su naturaleza: Visual, 

Documentaría u Oral; se sabe que la confiabilidad de la evidencia de 

auditoria depende de la circunstancia individual, donde las siguientes 

generalizaciones ayudarán para evaluar la confiabilidad de la evidencia de 

auditoría, la evidencia de auditoria obtenida directamente por el auditor no 

es confiable que la obtenida de la entidad. 
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1.2 Formulación del problema. 

1.2.1 Problema principal. 

¿Qué relación existe entre la actuación del auditor fiscal de la 

administración tributaria y los resultados de la fiscalización en la 

ciudad de Pucallpa?   

1.2.2 Problemas específicos. 

× ¿De qué manera se relaciona el perfil del puesto de auditor fiscal 

con el cumplimiento de las competencias del auditor en la ciudad 

de Pucallpa? 

× ¿En qué medida la facultad de inspección se relaciona con las 

resoluciones impugnadas en la ciudad de Pucallpa? 

× ¿Cómo se relaciona la calidad de fiscalización con la eficiencia 

de la fiscalización tributaria en la ciudad de Pucallpa? 

1.3 Justificación. 

Se ha podido observar in situ que en la Región Ucayali no se cuenta 

con una verdadera obligación tributaria, debido a que no existe una buena 

auditoría fiscal. Por tanto, este estudio es de suma importancia y se justifica 

porque: 

a. No hay ningún estudio que esclarezca la presión tributaria excesiva 

sobre determinados contribuyentes de la Región Ucayali. Este trabajo 

está orientado a ese fin. 

b. A la fecha, se desconoce las causas por Blas cuales un porcentaje 

significativo de resoluciones de acotación emitidos por la SUNAT 
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UCAYALI, son reclamadas y apeladas a las instancias 

correspondientes con resultados favorables para el contribuyente. Esta 

tesis permite esclarecer este problema. 

c. La presente investigación sirve de base de datos para determinar la 

calidad de los informes de auditoría de la SUNAT UCAYALI 

constituyéndose en punto de partida para futuras investigaciones. 

d. Con este estudio se pretende ayudar a conocer el elemento importante 

para la administración tributaria de Ucayali. 

e. Los resultados de la presente investigación sirven para reorientar las 

funciones de los auditores. 

f. Los aportes de este estudio es conocer los factores que influyen en el 

auditor tributario fiscal, al inadecuado cumplimiento de sus funciones 

en Ucayali. 

g. La ejecución de la presente tesis y la puesta en práctica de las 

recomendaciones, permiten realizar un trabajo con cautela y aplicar 

una buena auditoria y así evitar pérdidas económicas al Estado y a los 

contribuyentes innecesariamente. 

h. La presente investigación, en cumplimiento de su fin principal, permite 

a su autor optar el grado académico de maestro en Ciencias 

Económicas con mención en auditoría integral. 
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1.4 Objetivos 

1.4.1 Objetivo general. 

Determinar la relación que existe entre la actuación del auditor 

fiscal de la administración tributaria y los resultados de la 

fiscalización en la ciudad de Pucallpa. 

1.4.2 Objetivos específicos. 

× Establecer la relación del perfil del puesto de auditor fiscal con 

el cumplimiento de las competencias del auditor en la ciudad 

de Pucallpa. 

× Determinar si la facultad de inspección se relaciona con las 

resoluciones impugnadas en la ciudad de Pucallpa. 

× Determinar la relación de la calidad de fiscalización con la 

eficiencia de la fiscalización tributaria en la ciudad de Pucallpa 

1.5 Hipótesis. 

1.5.1 Hipótesis general. 

La actuación del auditor fiscal de la administración tributaria tiene 

una relación directa con los resultados de la fiscalización en la 

ciudad de Pucallpa. 

1.5.2 Hipótesis específicas. 

ü El perfil del puesto de auditor fiscal debe tener una relación 

directa con el cumplimiento de las competencias del auditor en 

la ciudad de Pucallpa. 
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ü Las deficiencias en el proceso de la facultad de inspección que 

tiene la administración tributaria inciden en las resoluciones 

impugnadas en la ciudad de Pucallpa. 

ü La calidad de fiscalización está relacionada con la eficiencia de 

la fiscalización tributaria ejercida por la administración tributaria 

en la ciudad de Pucallpa. 
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CAPÍTULO II 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN  

2.1 Enfoque y tipo de investigación. 

Según Hernández, Fernández y Baptista (2014) el enfoque 

cuantitativo recurre al uso de la captación de datos, a partir de 

instrumentos previamente construidos, como es el caso de las encuestas, 

el mismo que debe ser confiable, el cual permite contrastar las hipótesis 

de trabajo. Asimismo, Del Canto y Silva (2013); Hueso y Cascant (2012); 

Lemelin (2005); Monje (2011); Pita y Pértegas (2002) indica respecto al 

enfoque cuantitativo que parte de un marco teórico previo que son 

aceptados por la comunidad científica, se plantean problemas, se precisas 

los objetivos que guiará al investigador, se determinan las variables a 

medir, se plantean las hipótesis que son respuestas previas que también 

orientan la investigación, para someterse a medición y encontrar las 

relaciones de las variables.  

Bajo este contexto, la presente tesis adoptó el enfoque cuantitativo 

con el fin de medir dos variables como son: El actuar del auditor fiscal y 

los resultados de las fiscalizaciones en un grupo de Contadores que 

pasaron por un proceso de fiscalización en la ciudad de Pucallpa, para 

luego plantear las conclusiones y recomendaciones. 
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Apoyándonos en Baena (2014), Behar (2008) y Vargas (2009), el 

presente estudio es de tipo aplicativo, porque se hace uso de teorías, 

normas, leyes y directrices ya elaborados y aceptados por consenso por 

la comunidad científica y profesional, de tal manera que no es nuestro 

objetivo de plantear teorías, sino de aplicarlas en un contexto 

determinado. 

2.2 Nivel de Investigación. 

Es de nivel descriptivo no experimental, vale decir que no se manipulo 

variable alguna, sino que se captó los datos a partir de una sola medición 

en un periodo determinado, a fin de recoger las características y atributos 

de las variables a estudiar. Luego se somete a un análisis estadístico 

descriptivo e inferencial para probar las hipótesis de trabajo (INEGI, 2005, 

pág. 23). 

2.3 Diseño de investigación. 

El presente estudio adoptó el diseño descriptivo correlacional, cuya 

notación es: 

M: Muestra de estudio 

Ox: Obs. de la actuación del auditor fiscal. 

Oy: Obs. de los resultados de la fiscalización.  

r : Coeficiente de Correlación 
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2.4 Población y muestra. 

La población de estudio estuvo conformada por un grupo de 

Contadores Públicos que han experimentado procesos de fiscalización 

por parte de la administración tributaria de la ciudad de Pucallpa, en este 

caso se identificó a 30 Contadores. Como la población es muy pequeña 

no fue necesario determinar muestra alguna, se tomó a los 30 sujetos.  

El tipo de muestreo empleado fue el no probabilístico, porque se 

identificó por conveniencia de acuerdo con los criterios de inclusión sólo 

a los Contadores Públicos que han experimentado procesos de 

fiscalización tributaria por parte de la administración tributaria. 

2.5 Definición y operacionalización de las variables e indicadores. 

Tabla 1. 

Operacionalización de las variables 

Fuente: Elaboración propia. 

  

VARIABLES E INDICADORES INSTRUMENTOS 

Variable 
Independiente 

Indicadores 

Cuestionario de 
encuesta Actuación del 

Auditor Fiscal 

- Perfil del puesto. 

- Facultad de inspección 

- Calidad de fiscalización 

Variable 
Dependiente 

Indicadores Cuestionario de 
encuesta y 

Análisis 
Documental 

(Resoluciones del 
Tribunal Fiscal de 
Contribuyentes) 

Resultados de la 
Fiscalización 

- Competencias del auditor. 

- Resoluciones impugnadas. 

- Eficiencia de fiscalización 
tributaria. 
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2.6 Técnicas e instrumentos de investigación. 

Para la obtención de los datos se utilizó la técnica de la encuesta, que 

consistía en 18 preguntas, organizadas en dos variables: La variable 

independiente denominada actuación de auditor fiscal que comprende 

tres dimensiones; perfil del puesto, facultad de inspección y calidad de 

inspección; la variable dependiente denominada resultados de la 

fiscalización comprendida de tres dimensiones; competencia del auditor,  

Según Welch y Comer (1988) todo cuestionario de encuesta debe 

someterse a una confiabilidad interna, a fin de garantizar la objetividad del 

instrumento, es decir saber con fiabilidad que el instrumento mide aquello 

que pretende medir. Para saber el grado de confiabilidad se utiliza el Alfa 

de Cronbach cuyo valor va desde cero a más uno, quiere decir que cuanto 

más se acerca a uno el instrumento es más confiable. Almanza y Vargas 

(2015) establece un rango para evaluar la confiabilidad, indica que para 

estudios exploratorios el coeficiente debe ser igual o mayor a 0.6; para 

estudios confirmatorios el coeficiente de oscilar entre 0.7 y 0.8. La 

siguiente fórmula permite el cálculo del alfa de Cronbach. 

ᶿ
ὑ

ὑ ρ
ρ
Вὠ

ὠ
 

Donde: 

K = Número de ítems  

Vi = Varianza del ítem i  

Vt = Varianza total   
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Utilizando un programa estadístico se obtiene para el presente estudio 

un Alfa de 0.909 y por tanto es aceptable, tal como apreciamos en la tabla 

siguiente.  

Tabla 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alfa de Cronbach N de elementos

.909 18

Fuente: Elaboración propia

Análisis de confiabilidad
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CAPITULO III 

MARCO TEORICO Y CONCEPTUAL  

3.1 Antecedentes de investigación. 

Los antecedentes sirven para dar sustento a la investigación 

realizada. Ningún trabajo de investigación con enfoque cuantitativo parte 

de cero, por tanto de la búsqueda en las bases de datos como Scielo, 

Latindex, Alicia, entre otros citaremos algunos antecedentes que se 

relacionan con nuestro problema. 

Jimenes, Gómez y Podestá (2010)  estudió acerca de los desafíos de 

las autoridades fiscales de América Latina en encontrar la equidad 

combatiendo la evasión tributaria, para tal fin deberían fortalecer su sistema 

de fiscalización. La optimización de la recaudación tributaria debe asegurar 

al mismo tiempo una equidad distributiva. El estudio se centró en los países 

de Argentina, Chile, Ecuador, El Salvador, Guatemala, México y Perú. 

Estos países considerados en vías de desarrollo presentan las tasas 

más altas de desigualdad de ingresos lamentablemente. Por ello, es 

necesario diseñar políticas públicas que cierra tales brechas, en este 

proceso el rol del Estado y de la política fiscal sin duda constituye una 

estrategia fundamental para la construcción de una mayor equidad. 
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Los resultados, a nivel de Perú, con los datos disponibles hasta 2005 

se estima que la evasión del impuesto a la renta de personas naturales 

fluctúa entre 31% y 44%. En el caso de personas jurídicas sólo un estudio 

del año 2000 estima una tasa de evasión de 79%. El autor recomienda 

hacer más estudios en cuanto a la evasión tributaria en nuestro país.  

Granados, Pérez y Vásquez (2005) investigó en el país de El Salvador 

acerca de la independencia y preparación del auditor fiscal, en función a 

las normas internacionales de auditoría, concluyendo que la preparación 

del auditor fiscal asegura el éxito de los resultados de la fiscalización. En el 

mismo orden de ideas, Falconí (2006) asevera que se debe tomar en 

cuenta las normas de auditoria generalmente aceptadas ï NAGAS para 

asegurar el actuar del auditor fiscal con diligencia, conocimiento y 

experiencia en el proceso de planificación, ejecución e informe de la 

fiscalización tributaria. 

En cuanto a las habilidades, competencias y la experiencia del auditor 

fiscal garantiza que el proceso de fiscalización sea eficiente, contundente y 

objetivo en el contexto de la normatividad del caso. La administración 

tributaria, por tanto debe garantizar que sus auditores reciban el 

entrenamiento adecuado para que ellos puedan actuar con mucha 

diligencia (Quintanilla, 2013; Reyes, 2017). 

 

 

     

 



14 

 

 
 

3.2 Sistema tributario. 

Para Bravo (2006) el sistema tributario es la agrupación, 

funcionamiento e interrelación de las normas relativas al aspecto tributario 

de tal forma que da a la administración tributaria las facultades de ejercer 

control bajo una estabilidad tributaria descritas en las normas. Y al 

contribuyente, le otorga las herramientas para ejercer sus derechos, así 

como las obligaciones que tiene que cumplir como contribuyente. 

Por su parte, Robles (2006) precisa que es el conjunto de tributos que 

el Estado afecta a las actividades económicas, aclarando que los tributos 

en sí mismo no configura un sistema tributario, debido a que va más allá de 

la simple afectación de tributos. En otras palabras, un sistema tributario 

recae en un conjunto ordenado y sistematizado de normas, leyes, 

entidades y contribuyentes.  

En conclusión al sistema tributario tanto Valdivia (2010) y Estela  

(2002)  consideran como un sistema que impone la afectación de tributos 

por mandato constitucional para que el Estado tenga los recursos 

financieros para financiar el presupuesto público. Por tanto, las normas que 

para tal efecto se han creado permite a la administración tributaria ejercer 

la facultad de control y capacitación. Debemos agregar, también que un 

sistema tributario, debe intentar mejorar la distribución del ingreso, de tal 

manera que, genere en el contribuyente una percepción de que sus 

contribuciones son eficientemente distribuido, de lo contrario el sistema 

será deficiente (Castañeda, 2017). 
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En el caso de Perú la Superintendencia Nacional de Administración 

Tributaria, es el ente encargado de administrar los tributos del gobierno 

central, garantizando el correcto cumplimiento de las obligaciones 

tributarias del contribuyente, para asegurar el ingreso para el tesoro 

público. Las normas que regulan el aspecto tributario es el Decreto 

Legislativo N° 771 denominado Ley Marco del Sistema Tributario Nacional.  

El Código Tributario que constituye la piedra angular del Sistema Tributario 

Nacional, ya que sus normas se aplican a los distintos tributos. 

 

 

 

 

 

 

Figura 1. Estructura del sistema tributario peruano.          

 

3.3 La Constitución Política del Perú y su relación tributaria. 

Toda nación se regula por su Constitución Política, en el caso 

tributario también nuestra carta magna estable la regulación respectiva 

otorgando a los deudores tributarios los derechos que le son inherentes en 

el contexto de la libertar económica y de los derechos civiles, así como la 

potestad tributaria que precisa a favor del Estado por medio de la 

Administración Tributaria. El derecho tributario regula la estabilidad jurídica 

en materia tributaria que es de observancia para un debido proceso en caso 

de controversias.  
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ü El poder tributario. 

Es la facultad que tiene el Estado de acuerdo con el marco normativo 

constitucional de crear, modificar, exonerar y suprimir tributos. Esta 

potestad que tiene el Estado le permite contar con recursos financieros 

para cubrir sus gastos en los tres niveles de gobierno. De tal manera 

que su recaudación y control respectivo es de suma importancia. De 

acuerdo con el artículo 44º de la Constitución el Estado tiene la 

responsabilidad de velar por la soberanía, garantizar los derechos 

humanos, proteger a sus ciudadanos de las amenazas contra su 

seguridad, y principalmente promover con el bienestar general, para 

cumplir tales reglas tiene la facultad o potestad de cobrar tributos, en 

función a las reglas y normatividad tributaria.  

ü Formas del poder tributario. 

De acuerdo con nuestro marco jurídico existen dos formas de ejercer 

la potestad tributaria: 

a. El poder tributario originario: Se establece en el artículo 74º de 

nuestra constitución y se entiende como no existe una norma 

superior a la constitución, entonces el poder que ejerce el Estado 

es originario porque en ella se establecen los deberes y derechos 

en general. La forma de distribuir esta potestad, se encuentran el 

poder legislativo con mayor peso, el poder ejecutivo y en menor 

grado en los municipios.   

El artículo ya mencionado de nuestra constitución determina que 

los tributos se crean, modifican o derogan, exoneran 
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necesariamente por Ley o decreto Legislativo en caso de transferir 

la facultad de legislar en materia tributaria al ejecutivo, con 

excepción de aranceles y tasas, los cuales se regulan mediante 

decreto supremo.  

Para las municipalidades el Estado le ha otorgado facultades de 

crear, modificar y suprimir contribuciones y tasas, o exonerar de 

éstas, dentro de su jurisdicción y con los límites que señala la Ley.  

Los decretos de urgencia de ninguna manera pueden contener 

situaciones tributarias. Las leyes relacionadas a los tributos de 

periodicidad anual rigen a partir del primer día de enero del año 

siguiente de su promulgación.  

b. El poder tributario delegado:  

Se establece en el artículo 179º en el cual se indica que si se quiere 

delegar facultades legislativas en materia tributaria es necesario 

hacerlo a través de una norma. De esa manera se puede delegar 

tales facultades a las regiones. 

ü Características del poder tributario. 

Las características inherentes al poder tributario que ejerce el Estado 

frente a sus ciudadanos obligados están:  

1. Normativo: La potestad tributaria o la forma de legislar en materia 

tributaria siempre se da como efecto de un conjunto de normas que 

regulan dicho proceso. 

2. Imprescriptible: Quiere decir que el tributo perdura en el tiempo. 
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3. Legal: El poder tributario se objetiva a través de la ley, y que no 

existe otro medio legítimo para traducir el poder tributario. La ley 

racionaliza y limita la proyección del poder tributario haciéndolo un 

poder controlado. La no plasmación del poder tributario en la ley lo 

convierte en una extorsión arbitraria e ilegal y de aplicación 

ilegitima. 

4. Territorial y jurisdiccional:  Se refiere a hecho de ejercer tal 

facultad en un determinado territorio donde el Estado tiene 

injerencia soberana.  

5. Irrenunciable: La potestad tributaria es irrenunciable, toda vez que 

es inherente a la soberanía que tiene el Estado, por tanto no podría 

desprenderse de esa potestad porque eso significaría a renunciar 

a parte de dicha soberanía. Significaría también desprenderse de 

los ingresos económicos que percibe el Estado para los fines 

pertinentes. 

6. Indelegable: El estado no puede delegar a terceros su potestad de 

recaudación. 

ü Limitaciones al ejercicio del poder tributario.  

1. Principio de legalidad 

Hay un dicho que dice: ñnullum tributum sine lege" que quiere decir 

que no existe tributo sin ley expresa que lo cree. En ese sentido, se 

pone limite al Estado eliminando la arbitrariedad y la incertidumbre 

del ciudadano. Este límite restringe a los órganos administrativos u 
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organismo autónomo cobrar o exigir tributo alguno mientras el 

parlamento no sancione la norma respectiva que lo cree.  

2. Principio de reserva de la ley. 

Se relaciona con el principio de legalidad. Indica que toda norma 

tributaria debe ser regulada a través de una Ley. Al respecto, el 

código tributario en el artículo 85º establece que el secreto tributario 

es un derecho del contribuyente, en el cual sus estados financieros, 

registros y su situación tributaria sólo pueden utilizarse por la 

Administración Tributaria. 

3. Principio de certeza. 

La ley en el cual se crea un tributo debe especificar claramente las 

características necesarias, tales como quien es el sujeto pasivo, el 

acreedor tributario, el hecho imponible, la base imponible, la 

alícuota o tasa, la aplicación territorial y el tiempo.  En otras 

palabras la norma que crea un tributo debe ser lo más clara posible 

para brindar garantía de su cumplimiento con facilidad y 

economicidad.  

4. Principio de la jerarquía de la norma. 

Significa que una norma de mayor jerarquía prevale frente a 

cualquier otra normatividad de menor rango. En ese sentido, los 

órganos resolutivos en materia tributaria deben observar dicho 

principio al preferir jurídicamente la norma de mayor jerarquía en 

caso de una controversia.  
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5. Principio de publicidad. 

Toda norma de carácter tributario debe ser anunciada y publicada 

en el diario oficial el Peruano, ya sea cuando se dictamine un nuevo 

tributo, modificaciones, entre otros. En caso de que no siga este 

procedimiento no será válida.  

6. Principio de obligatoriedad. 

Todo tributo se crea mediante Ley y ejerce su vigencia y cobro a 

partir de la publicación en el diario oficial el Peruano, concluida esta 

parte, la obligatoriedad es ineludible tanto para el acreedor y el 

deudor tributario. En ese sentido, el contribuyente tiene la 

obligatoriedad de pagar el tributo, caso contrario el Estado tiene la 

facultad de ejercerlo de forma coactiva. No existe tributo voluntario. 

7. Principio de economía o economía en la recaudación. 

Se debe cumplir el grado de racionalidad, es decir, que todo tributo 

no debe ser oneroso y el contribuyente pague la menor suma de 

dinero posible, en función a su capacidad.  De otra parte, este 

principio postula que el monto que eroga el fisco en cobrar y 

administrar un tributo no debe ser mayor a lo que recauda. 

La finalidad de todo tributo es de generar ingresos para el erario 

nacional, de esa manera se tendrán los recursos financieros para 

que el Estado pueda disponerlo en los presupuestos públicos en 

sus tres niveles de gobierno y cumplir los fines establecidos.  

También entra en este principio la economicidad, que quiere decir 

que el cumplimiento de todo tributo por cualquier persona obligada 
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no debe exigir montos extras para su cumplimiento, generando así 

sobrecostos a los contribuyentes, como por ejemplo en recurrir a 

asesores especializados, contar con experto en materia tributaria o 

contratar personal extra. 

8. Principio de comodidad. 

El cumplimiento y exigencia del pago de los tributos que realizan 

los contribuyentes deben ser amigables, fácil y sin complejidad que 

confundan el cumplimiento de las obligaciones tributarias. Para tal 

fin, la Administración Tributaria tiene la responsabilidad de dar las 

facilidades y disminuir los trámites burocráticos que podrían 

encarecer el cumplimiento. 

9. Principio de capacidad contributiva o de justicia. 

Está referida a la capacidad de pago del tributo por parte de los 

contribuyentes en función justamente a su capacidad económica. 

Vale decir que los tributos se gravan de manera proporcional con 

la capacidad de contribuir del contribuyente, pudiéndose aplicar 

tasas graduales o diferenciadas para cumplir dicho principio.  

10. Principio de igualdad o uniformidad o principio de que no 

existe privilegio personal. 

Todo contribuyente independientemente su situación debe recibir 

el mismo trato igualitario en la materia tributaria respectiva. Se debe 

considerar, por tanto, evitar exoneraciones, inafectaciones o 

beneficios específicos; gravar sobre la real capacidad contributiva 

del contribuyente; evaluar constantemente la desigualdad tributaria 
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de tal manera que los impuestos se apliquen en proporción a esa 

desigualdad; no gravar de manera general con una única tasa, toda 

vez que cada contribuyente tiene capacidad contributiva. 

11. Principio de no confiscatoriedad. 

Nos recuerda que ningún tributo puede exceder la capacidad 

contributiva del deudor tributario o contribuyente. En ese contexto, 

los tributos que afectan a los sujetos respectivos en ningún caso 

pueden significar una proporción mayor al de la renta que obtenga 

o patrimonio declarado, vale decir que los tributos deben estar 

relacionados con la capacidad económica del contribuyente.  

12. Principio a los derechos fundamentales de las personas. 

La Constitución Política del Perú establece en un marco de equidad 

y razonabilidad los derechos fundamentales de toda persona que 

en ningún caso ninguna otra norma debe contradecir o dejar sin 

efecto tales principios, como el derecho a la inviolabilidad de 

nuestro domicilio, al secreto de las comunicaciones, a la residencia 

libre y de tránsito, de propiedad, defensa, de la reserva tributaria y 

el secreto bancario, igualdad ante la Ley sin discriminación por 

sexo, raza y religión. Finalmente, libertad a la información y el 

derecho al debido proceso.  

En el ordenamiento jurídico peruano los principios tributarios se 

establecen en nuestra Carta Magna que son: 

A. Principio de legalidad o reserva de ley. Se regula en el artículo 

74° de la Constitución del Perú. 
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B. El principio de igualdad. Significa que la imposición tributaria es 

igualitaria a todos los deudores tributarios. 

C. El Principio de no confiscatoriedad. Consiste cuando el tributo 

excede la capacidad potencial contributiva del deudor tributario, el 

cual puede afectar su patrimonio y por tanto, impide ejercer su 

actividad económica normalmente. 

3.4 La fiscalización tributaria. 

En la mayoría de los países de habla hispana la auditoría fiscal es 

sinónimo de auditoría o fiscalización tributarias. Tiene como objetivo de 

verificar el correcto cumplimiento de las obligaciones tributarias por parte 

de los contribuyentes (Padrón, Aguilera, Alcolea, & Pérez, 2010). No 

obstante, Ruiz (2008) precisa que la fiscalización tributaria es un proceso 

de verificación, en el cual la administración tributaria, esto incluye la 

actuación del auditor fiscal, debe cumplir determinadas reglas en dicho 

proceso. 

De otra parte la fiscalización se debe entender como el conjunto de 

actividades cuya finalidad es instar a los contribuyentes a cumplir 

cabalmente sus obligaciones tributarias (Servicios de impuestos internos, 

2015). En nuestro país, el artículo 62º del código tributario establece que la 

Administración Tributaria tiene la facultad de fiscalización y lo ejerce de 

manera discrecional, es decir, que la Administración Tributaria puede 

actuar en función a su conveniencia en el contexto de buscar siempre el 

bien interés público dentro del marco normativo (MEF, 2013). 
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Según Torres (2015) la fiscalización empieza con la notificación del 

caso y para tal efecto, se debe saber qué tipo de fiscalización afrontará. 

Agrega que existe dos tipos: 

¶ Fiscalización definitiva: Consiste cuando la Administración 

Tributaria verifica de manera exhaustiva, es decir, realiza una 

auditoría a los libros contables, registros, documentos 

administrativos del contribuyente, con el fin de conocer y determinar 

de forma definitiva el monto de la obligación tributaria 

correspondiente a un determinado periodo y tributo. Los plazos 

establecidos para este tipo de fiscalización es de un año que se 

computa a partir de la fecha en el que el deudor tributario hace 

entrega de la totalidad de la información requerida en su momento.  

¶ Fiscalización parcial: Es cuando la Administración Tributaria 

verifica o examina los hechos identificados previamente pero de 

manera parcial, vale decir una parte muy específica de las 

obligaciones tributarias que tiene el contribuyente y se puede realizar 

de manera electrónica. El plazo establecido en la normatividad y en 

los procedimientos existentes es de seis meses de duración, con la 

salvedad de la complejidad o evasión fiscal, entre otros (SUNAT, 

2016) 

Hay otra forma de fiscalización que se ha extendido en los últimos 

años, se denomina fiscalización parcial electrónica, sustentada en el 

artículo 62 - B  del Código Tributario. Esta forma de fiscalizar se da cuando 

el contribuyente presenta y determina de manera errónea sus 

declaraciones tributarias y la información brindada a terceros mediante los 
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diversos medios de pago que existen, asimismo cuando no concuerda con 

los registros contables, libros o documentos que la SUNAT tiene 

almacenado y en este caso la Administración puede realizar una 

fiscalización desde los sistemas internos que maneja, sin tener que hacer 

una visita in situ al contribuyente. 

Por tanto, la fiscalización tributaria es un proceso en el cual la 

administración tributaria verifica la correcta determinación de la obligación 

tributaria formal y sustancial (SUNAT, 2014). Asimismo, en esta línea de 

ideas el artículo 61º del código tributario precisa que el contribuyente o 

deudor tributario está sujeto a verificación posterior por la Administración 

tributaria de las autodeclaraciones juradas que ha informado, con la 

intención de contrastar con otros medios y evaluar si el cumplimiento está 

acorde con las normas tributarias, si no es el caso se le notificará de la 

omisión o inexactitud mediante las resoluciones de determinación, de pago 

y multa (SUNAT, 2016; Aguilar, 2014).  

El artículo 62º del código tributario precisa que la potestad de la 

función fiscalizadora incluye lo siguiente:  

¶ Inspección: Esta función fiscalizadora examina y reconoce los 

hechos generadores de la obligación tributaria, auto declaradas o no 

por parte del contribuyente. En ese sentido, este acto permite 

averiguar o descubrir hechos económicos omitidos en la declaración 

tributaria    Yangali (2015). Por su parte, Aguilar (2014) agrega que 

mediante la inspección la administración tributaria determina el nivel 

de cumplimiento de las obligaciones y los deberes tributarios de los 

contribuyentes o deudores tributarios. 
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¶ Investigación: Proceso en el cual se ejecutan acciones para 

descubrir hechos generadores de la obligación tributaria omitidas por 

el contribuyente. Vale decir, es la función que indaga, ausculta, 

examina con la intención de descubrir incumplimiento tributario y en 

algunos casos, actos dolosos  Yangali (2015).  

¶ Control: Es el proceso de verificación, revisión, supervisión y 

examinar los hechos objeto de la fiscalización, con la intención u 

objetivo de ver si el contribuyente ha cumplido cabalmente sus 

obligaciones de carácter formal y sustancial en concordancia con las 

normas tributarias aplicables en el proceso de fiscalización (Yangali, 

2015). 

La documentación que intervienen en el proceso de fiscalización son 

principalmente cartas, requerimientos, resultados de tales requerimientos y 

las respectivas actas. Dichos documentos están caracterizados en el 

código tributario respectivo.  

Todos los documentos deben estar referenciados con los datos 

completos del contribuyente y el objeto de la fiscalización, en otras palabras 

se deben considerar nombres completos o razón social del contribuyente, 

el Domicio fiscal declarado por el contribuyente o indicado en los sistemas 

de SUNAT, la identificación del contribuyente a través del RUC, DNI, la 

fecha de inicio del proceso, el objeto o contenido del documento y la firma 

del verificador de la SUNAT. 

Definiremos cada uno de los documentos que se utilizan en el proceso 

de fiscalización: 
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¶ Cartas: Documento en el cual la SUNAT da a conocer al contribuyente 

los actos siguientes: 

a) Especifica el objeto a fiscalizar, el nombre del auditor fiscal 

encargado del procedimiento, indica además, el periodo sujeto a 

fiscalización y los tributos o las declaraciones que serán objeto de 

verificación. 

b) Los plazos de ampliación de la fiscalización a nuevos periodos, 

tributos y declaraciones, de acuerdo con las necesidades 

determinadas por la Administración Tributaria. 

c) El cambio del auditor fiscal o verificador o la incorporación de 

nuevos agentes fiscalizadores.  

d) Suspensión o prórroga del plazo establecido en conformidad al 

artículo 62º A del código tributario. 

e) Otra información pertinente que debe conocer el contribuyente en 

el proceso de fiscalización siempre que no deba estar considerada 

en los documentos previos solicitados oportunamente. 

¶ Requerimiento: Documento mediante el cual se solicita al 

contribuyente la presentación de informes, documentos fuentes, libros, 

registros y otro documento que es relevante y que esté relacionada al 

objeto de la fiscalización, con la intención de: 

a) Verificar la sustentación legal documentaria de las observaciones 

identificadas durante el proceso de fiscalización. 



28 

 

 
 

b) Dar a conocer las conclusiones o resultados del procedimiento de 

fiscalización, precisando las observaciones detectadas y las 

infracciones tipificadas.  

¶ Actas: Es el acto de dejar constancia de la solicitud presentada por 

parte del contribuyente, el mismo que debe ser evaluada de acuerdo 

con el debido proceso de fiscalización. 

¶ Del Resultado del Requerimiento: Es el documento con el cual se 

da a conocer al contribuyente el cumplimiento o incumplimiento de lo 

solicitado en el requerimiento. Asimismo, puede utilizarse para 

efectuar notificaciones de los resultados de la evaluación efectuadas 

a los descargos que hubiera presentado respecto de las 

observaciones formuladas e infracciones imputadas durante el 

transcurso del Procedimiento de Fiscalización. Del mismo modo, se 

usa para puntualizar si, cumplido el plazo otorgado por la SUNAT, el 

contribuyente presentó o no el levantamiento de sus observaciones 

con el sustento del caso.  

La fiscalización fiscal culmina con la siguiente documentación emitida 

por la administración tributaria:  

¶ La Resolución de Determinación: Documento con el cual la 

Administración Tributaria da a conocer al deudor tributario los resultados 

de la fiscalización. 

¶ La Resolución de Multa: Potestad de la SUNAT en el cual pone en 

conocimiento al contribuyente las infracciones que cometió y lo que debe 
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regularizar y pagar de acuerdo con lo tipificado en el código tributario 

(Asesor Empresarial, 2011). 

3.5 Conceptos claves operacionales. 

a) Auditoría fiscal. Es el proceso mediante el cual se verifica el correcto 

cumplimiento de las obligaciones tributarias de los contribuyentes de 

acuerdo con la normatividad tributaria correspondiente. Este proceso 

implica el uso de métodos y ahora de las tecnologías de información 

y comunicación a fin de cruzar información del contribuyente para ver 

si se encuentran inconsistencia entre lo que declara y lo que transa 

en el mercado o sector económico donde se desempeña 

(EmprendePyme, 2016). 

b) Evasión tributaria. Existen diversas conceptualizaciones al respecto, 

no obstante, la definición más aceptada es la de omisión de las 

obligaciones tributarias acudiendo al uso de artificios contables y 

administrativos, con la intención de disminuir de manera fraudulenta y 

sistemática base imponible a fin de pagar menos impuestos (SUNAT, 

2009). 

c) Obligación tributaria. Es el deber que tiene el deudor tributario de 

acuerdo con la normatividad tributaria de cada país, en el cual se 

tipifica los deberes de carácter formal y sustancial, dictaminadas por 

el imperio que tiene el Estado de acuerdo con la Constitución Política, 

de exigir tales obligaciones (Kohler, 2002). 

d) Perfil del auditor fiscal. El auditor debe poseer ciertas características 

innatas  que domine dentro de sus competencias y habilidades, la 
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combinación de teorías, métodos y principalmente compromiso ético 

en su labor, sin perder la independencia de criterio. Es un especialista 

que se adapta rápidamente a las circunstancias y escenario en que le 

toca brindar sus servicios (Pérez, Barrera, & Acevedo, 2004). 
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CAPITULO IV 

RESULTADOS  

4.1 Análisis cuantitativo de los resultados. 

4.1.1 Actuación del auditor fiscal. 

Tabla 3.  

 

Fuente: Elaboración Propia. 

 

Figura 2. Actuar del auditor fiscal en porcentajes. 

 

Resultado del actuar del auditor fiscal de la administración

tributaria en la ciudad de Pucallpa

Control Interno Frecuencia

Por mejorar 10

Regular 13

Buena 7

Total 30

Porcentaje 

33%

43%

23%

100%
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Los resultados indican que el actuar del auditor fiscal de la administración 

tributaria en la ciudad de Pucallpa es regular (43%) y además está por 

mejorar dichas actuaciones (33%). Sólo el 23% indicaron que es buena. 

Esto se explica porque el grado de conocimiento, competencia y 

experiencia del auditor fiscal es relativamente bajo en cada caso de 

intervención y objeto de la fiscalización. 

Tabla 4. 

 

Fuente: Elaboración propia. 

 

 

Figura 3. Perfil del auditor fiscal en porcentajes. 

 

Según los resultados en cuanto al perfil del auditor, se obtuvo que el 47% 

indican que está por mejorar, seguido del 33% el cual pone en duda el 

Resultado del perfil del puesto del auditor fiscal de la administración

tributaria en la ciudad de Pucallpa

Control Interno Frecuencia

Cuestionable 10

Por mejorar 14

Si califica 6

Total 30

Porcentaje 

33%

47%

20%

100%
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perfil del auditor fiscal por su actuar en los procesos de fiscalización. En 

un porcentaje bajo 20% consideran que si califica.  

Tabla 5. 

 

Fuente: Elaboración propia. 

 

Figura 4. Facultad de inspección en porcentajes. 

 

De acuerdo con los resultados respecto al proceso de la facultad de 

inspección por parte del auditor fiscal el 43% considera que su actuar es 

regular, seguido del 33% que denota por mejorar. Esto se explica que el 

auditor fiscal en su actuar no es contundente en lo que respecta a la 

suficiencia, relevancia y competencia de los hechos. Un 23% indican que 

si es buena.  

  

Resultado de la facultad de inspección de la administración

tributaria en la ciudad de Pucallpa

Control Interno Frecuencia

Por mejorar 10

Regular 13

Buena 7

Total 30

Porcentaje 

33%

43%

23%

100%
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Tabla 6. 

 

Fuente: Elaboración propia. 

 

 

Figura 5. Calidad de la fiscalización en porcentajes. 

 

En cuanto a la apercepción de la calidad de las fiscalizaciones por parte 

del auditor fiscal, se encontró que el 43% consideran que es regular, 

seguido de 37% que categoriza por mejorar. Un 20% manifiesta que es 

buena. Estos hechos se explican tal como hemos indicado anteriormente 

por el actuar del auditor, las competencias, los procesos de inspección y 

la experiencia en el caso. 

  

Resultado de la calidad de fiscalización de la administración

tributaria en la ciudad de Pucallpa

Control Interno Frecuencia

Por mejorar 11

Regular 13

Buena 6

Total 30

Porcentaje 

37%

43%

20%

100%



35 

 

 
 

4.1.2 Resultado de las fiscalizaciones. 

Tabla 7. 

 

Fuente: Elaboración propia. 

 

 

Figura 6. Resultado de las fiscalizaciones en porcentajes. 

 

Según la percepción de los encuestados el 50% consideran que los 

resultados de la fiscalización son regulares, seguido del 30% que opinan 

por mejorar. La explicación de estos resultados es que la actuación del 

auditor fiscal en el proceso de fiscalización abre la posibilidad de que el 

contribuyente impugne o reclame las resoluciones pertinentes. Es más, 

en algunos casos es el contribuyente que gana los procesos de 

reclamación a la administración tributaria.  

  

Resultado de la fiscalización de la administración tributaria de la

ciudad de Pucallpa

Control Interno Frecuencia

Por mejorar 9

Regular 15

Buena 6

Total 30

Porcentaje 

30%

50%

20%

100%
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Tabla 8. 

 

Fuente: Elaboración propia. 

 

 

Figura 7. Competencias del auditor fiscal en porcentajes. 

 

Respecto a la percepción de la competencia del auditor fiscal el 53% 

considera que sus competencias son regulares, seguido del 30% que 

mencionan que debe mejorar sus competencias, a fin de llevar a cabo su 

trabajo con diligencia. Vale decir se debe complementar con el grado de 

experiencia en el caso objeto de fiscalización, situación que muchas veces 

no se ve.  

 

 

  

Resultado de la competencia del auditor fiscal de la administración

tributaria de la ciudad de Pucallpa

Control Interno Frecuencia

Por mejorar 9

Regular 16

Buena 5

Total 30

Porcentaje 

30%

53%

17%

100%
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Tabla 9. 

 

Fuente: Elaboración propia. 

 

Figura 8. Resoluciones impugnadas en porcentajes. 

 

Las resoluciones impugnadas a la administración tributaria se dan a un 

nivel medio con 40%. Es decir, que la mitad de los resultados de las 

fiscalizaciones son reclamadas de acuerdo con los procedimientos del 

código tributario y en muchos casos son favorables a los contribuyentes, 

debido a que el actuar del auditor fiscal en algunos casos no son del todo 

contundentes en cuanto al hecho imputado.  

 

 

  

Resultado de las resoluciones impugnadas a la administración

tributaria de la ciudad de Pucallpa

Control Interno Frecuencia

Baja 11

Media 12

Alta 7

Total 30

Porcentaje 

37%

40%

23%

100%
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Tabla 10. 

 

Fuente: Elaboración propia. 

 

 

Figura 9. Eficacia de las fiscalizaciones en porcentajes. 

 

El 53% de los encuestados consideran que la eficacia de las 

fiscalizaciones es regular, seguido del 27% que consideran por mejorar. 

Tal como hemos venido analizando en las tablas anteriores se debe 

principalmente a que el auditor fiscal en algunos casos no cuenta con la 

experiencia y el conocimiento del hecho imputado, situación que genera 

una deficiente fiscalización que son materia de reclamaciones. 

 

  

Resultado de la eficacia de las fiscalizaciones de la administración

tributaria de la ciudad de Pucallpa

Control Interno Frecuencia

Por mejorar 8

Regular 16

Buena 6

Total 30

Porcentaje 

27%

53%

20%

100%
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4.2 Prueba de hipótesis. 

4.2.1 Aspectos generales. 

Como indica Bernal (2010) el procesamiento de los datos consiste 

en la descripción, el análisis y reflexión que al final conducen a plantear 

las conclusiones y recomendaciones, en función a los objetivos y las 

hipótesis planteadas. En ese contexto, una vez aplicado el instrumento de 

medición se construye una base de datos con la tabulación de los 

resultados, se ordena por variables e indicadores (Ver anexo 3) luego para 

determinar las tablas y figuras estadísticas se calcula los descriptivos de 

cada variable considerando el puntaje total (Ver anexo 4), para tal efecto 

se utiliza un software estadístico. Una vez determinado los estadísticos 

descriptivos se reclasifica cada una de las variables e indicadores 

considerando una escala pertinente y aplicando la técnica del estanino.  

Ahora, bien, para determinar la prueba estadística que sirva para 

contrastar las hipótesis de trabajo se debe aplicar las pruebas de 

normalidad, a fin de saber si se usará pruebas paramétricas o no 

paramétricas. Como indica Lizama y Boccardo (2014) cuando se trata de 

variables de tipo ordinal, sólo queda usar el coeficiente de correlación de 

Spearman; sin embargo para estar seguro de ello, mostramos las pruebas 

de normalidad correspondiente. 
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Tabla 11. 

 

 

Se observa que el p ï valor < 0.05 el cual indica que los datos no 

siguen una distribución normal, en consecuencia se debe aplicar una 

prueba no paramétrica, en este caso la correlación de Spearman. 

Gráficamente también se puede corroborar lo manifestado. 

 
 

Figura 10. Curva de la distribución normal de la variable actuación del auditor 

fiscal. 

Prueba de normalidad de las variables 

Estadístico gl Sig. Estadístico gl Sig.

Niveles de la variable actuación 

del auditor fiscal
.272 30 .000 .804 30 .000

Niveles de la variable resultado de 

la fiscalización
.256 30 .000 .807 30 .000

Variabales
Kolmogorov-Smirnov

a
Shapiro-Wilk

a. Corrección de significación de Lilliefors



41 

 

 
 

 
 

Figura 11. Curva de la distribución normal para la variable resultado de la 

fiscalización. 

 

La prueba no paramétrica Spearman toman valores denominado 

coeficiente de correlación que van desde el -1 hasta el +1, siendo el valor 

cero el indicativo que no existe correlación ni positiva o negativa (Lizama 

& Boccardo, 2014). Para determinar el nivel de correlación, es decir para 

saber si es baja, media o alta, se utilizará los valores descritos por 

Mondragón (2014). 
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Tabla 12.  

Grado de relación según coeficiente de correlación 
  

RANGO RELACIÓN 

-0.91 a -1.00 Correlación negativa perfecta 

-0.76 a -0.90 Correlación negativa muy fuerte 

-0.51 a -0.75 Correlación negativa considerable 

-0.11 a -0.50 Correlación negativa media 

-0.01 a -0.10 Correlación negativa débil 

0.00 No existe correlación 

+0.01 a +0.10 Correlación positiva débil 

+0.11 a +0.50  Correlación positiva media 

+0.51 a +0.75 Correlación positiva considerable 

+0.76 a +0.90 Correlación positiva muy fuerte 

+0.91 a +1.00 Correlación positiva perfecta 

 

Otro factor por considerar para la prueba de hipótesis es determinar 

el valor del alfa, en este caso por consenso se toma el valor de 0.05, este 

indicador se compara luego con el p-valor de acuerdo con los datos 

procesados, a fin de tomar la decisión de aceptar o rechazar la hipótesis 

de investigación dependiendo si p valor es menor o mayor al alfa.  

4.2.2 Prueba de la hipótesis general. 

Hipótesis Nula (Ho): 

ñLa actuación del auditor fiscal de la administración tributaria no tiene una 

relación directa con los resultados de la fiscalización en la ciudad de 

Pucallpaò 

Hipótesis Alterna (Ha): 

ñLa actuación del auditor fiscal de la administración tributaria tiene una 

relación directa con los resultados de la fiscalización en la ciudad de 

Pucallpaò 
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Tabla 13. 

 

 

En la tabla adjunta podemos analizar que si existe correlación positiva 

media (r=0.491) lo que quiere decir que ambas variables se relacionan en  

49.1% y además, es significativa porque el p-valor < 0.05. Por tanto,  se 

rechaza la hipótesis nula (Ho) y se acepta la hipótesis alterna (Ha): ñLa 

actuación del auditor fiscal de la administración tributaria tiene una 

relación directa con los resultados de la fiscalización en la ciudad de 

Pucallpaò 

4.2.3 Prueba de la hipótesis específica 1. 

Hipótesis Nula (Ho): 

ñEl perfil del puesto de auditor fiscal no debe tener una relación directa 

con el cumplimiento de las competencias del auditor en la ciudad de 

Pucallpaò 

Hipótesis Alterna (Ha): 

ñEl perfil del puesto de auditor fiscal debe tener una relación directa con 

el cumplimiento de las competencias del auditor en la ciudad de Pucallpaò 

Contraste de hipótesis general con correlación Rho de Spearman

Actuación del 

auditor fiscal

Resultados de 

las 

fiscalizaciones

Coeficiente de correlación 1.000 ,491
**

Sig. (bilateral) .006

N 30 30

Coeficiente de correlación ,491
** 1.000

Sig. (bilateral) .006

N 30 30

Fuente: Elaboración propia

Correlaciones

Rho de 

Spearman

Actuación del 

auditor fiscal

Resultado de las 

fiscalizaciones
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Tabla 14. 

 

 

En la tabla adjunta podemos analizar que si existe correlación positiva 

considerable (r=0.756) lo que quiere decir que ambas variables se 

relacionan en  75.6% y además, es significativa porque el p-valor < 0.05. 

Por tanto,  se rechaza la hipótesis nula (Ho) y se acepta la hipótesis alterna 

(Ha): ñEl perfil del puesto de auditor fiscal debe tener una relación directa 

con el cumplimiento de las competencias del auditor en la ciudad de 

Pucallpaò 

4.2.4 Prueba de la hipótesis específica 2. 

Hipótesis Nula (Ho): 

ñLas deficiencias en el proceso de la facultad de inspección que tiene la 

administración tributaria no inciden en las resoluciones impugnadas en la 

ciudad de Pucallpaò 

  

Contraste de hipótesis específica 1 con correlación Rho de Spearman

Perfil del 

puesto

Competencia 

del auditor 

fiscal

Coeficiente de correlación 1.000 ,756
**

Sig. (bilateral) .002

N 30 30

Coeficiente de correlación ,756** 1.000

Sig. (bilateral) .002

N 30 30

Fuente: Elaboración propia

Correlaciones

Rho de 

Spearman

Perfil del puesto

Competencia 

del auditor fiscal
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Hipótesis Alterna (Ha): 

ñLas deficiencias en el proceso de la facultad de inspección que tiene la 

administración tributaria inciden en las resoluciones impugnadas en la 

ciudad de Pucallpaò 

Tabla 15. 

 

 

En la tabla adjunta podemos analizar que si existe correlación positiva 

considerable (r=0.678) lo que quiere decir que ambas variables se 

relacionan en  67.8% y además, es significativa porque el p-valor < 0.05. 

Por tanto,  se rechaza la hipótesis nula (Ho) y se acepta la hipótesis alterna 

(Ha): ñLas deficiencias en el proceso de la facultad de inspección que tiene 

la administración tributaria inciden en las resoluciones impugnadas en la 

ciudad de Pucallpaò 

  

Contraste de hipótesis específica 2 con correlación Rho de Spearman

Facultad de 

inspección

Resoluciones 

impugnadas

Coeficiente de correlación 1.000 ,678
**

Sig. (bilateral) .000

N 30 30

Coeficiente de correlación ,678** 1.000

Sig. (bilateral) .000

N 30 30

Fuente: Elaboración propia

Correlaciones

Rho de 

Spearman

Facultad de 

inspección

Resoluciones 

impugnadas
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4.2.5 Prueba de la hipótesis específica 3. 

Hipótesis Nula (Ho): 

ñLa calidad de fiscalización no está relacionada con la eficiencia de la 

fiscalización tributaria ejercida por la administración tributaria en la ciudad 

de Pucallpaò 

Hipótesis Alterna (Ha): 

ñLa calidad de fiscalización está relacionada con la eficiencia de la 

fiscalización tributaria ejercida por la administración tributaria en la ciudad 

de Pucallpaò 

Tabla 16. 

 

 

En la tabla adjunta podemos analizar que si existe correlación positiva 

considerable (r=0.670) lo que quiere decir que ambas variables se 

relacionan en  67% y además, es significativa porque el p-valor < 0.05. 

Por tanto,  se rechaza la hipótesis nula (Ho) y se acepta la hipótesis alterna 

(Ha): ñLa calidad de fiscalización está relacionada con la eficiencia de la 

Contraste de hipótesis específica 3 con correlación Rho de Spearman

Calidad de la 

fiscalización

Eficacia de las 

fiscalizaciones

Coeficiente de correlación 1.000 ,670
**

Sig. (bilateral) .001

N 30 30

Coeficiente de correlación ,670** 1.000

Sig. (bilateral) .001

N 30 30

Fuente: Elaboración propia

Correlaciones

Rho de 

Spearman

Calidad de la 

fiscalización

Eficacia de las 

fiscalizaciones
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fiscalización tributaria ejercida por la administración tributaria en la ciudad 

de Pucallpaò 

4.3 Análisis cualitativo. 

Si bien en el análisis cuantitativo dejamos claro el actuar del auditor 

fiscal y los resultados de la fiscalización, hemos convenido; sin embargo, 

en realizar un análisis documental para complementar los resultados y las 

hipótesis de trabajo.  

Dicho análisis consiste en analizar las Resoluciones del Tribunal 

Fiscal ï RTF correspondiente a la intendencia regional de Ucayali, en el 

cual se da a favor del contribuyente. El análisis parte de la revisión de 33 

RTF por el tipo de asunto, procedencia, fecha, considerando y la parte 

resolutiva. 

Tabla 17.  

 

En la tabla adjunta se observa la existencia de 23 RTF por reintegro 

tributario siendo el mayor número de casos, en comparación con asuntos 

Resoluciones del Tribunal Fiscal por tipo de asunto 2011 - 2016

Años Prescripción
Reintegro 

Tributario
Apelación Multa IGV IR Devolución

2011 - 2 - 2 - 2 1

2012 - 9 - - 1 - -

2013 - 8 1 1 - - -

2014 - 3 - - - - -

2015 - 1 - - - - -

2016 2 - - - - - -

Fuente: Elaboración propia
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de prescripción, apelación, multa, IGV, impuesto a la renta y devolución. 

A continuación se analizará algunas RTF. 

RTF Nº 10254-22015 Expediente Nº 8025-2008 

Asunto Reintegro Tributario 

 

Considerando 

 

Controversia 

 

Análisis 

 

 

Conclusión 
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RTF Nº 10193-5-2016 Expediente Nº 5029-2015 

Asunto Prescripción 

 

Considerando 

 

Controversia 

 

Análisis 

 

 

Conclusión 
 

 

 

 

 

 


